
  سال ششم، خرداد و تیر ماه 1400 | شماره  بیست و هفتم

Maintenance In Oil,Gas & Petrochemical Industries29

سعید کردی زاده
شرکت بهره‌برداری و تعمیراتی مپنا  

Site@kordizade.com

هر آزيلان رونغ خبوي اب يک نومنهگيري خوب، آاغز يمشود. نمونهگيرى سادهترين مرحله اجراى برمانه آناليز روغن مىباشد، ولى اهميت 
آن به حدى است كه در صورت دعم رعايت اصول نمونهگيرى، نتايج آزمايشها فاقد اعتبار مىدنوش.

در آزیلان رونغ مقدار بسيار كمى از روغن ملاك قضاوت و ارزيابى كل روغن وترنيب اتس؛ لذا نومنه روغنى كه براى آزمايشگاه اراسل 
مىشود، دياب نماينده واقعى كل سيستم رونغکاري وترنيب باشد. اني فصل از اتکب اب دهف به دست آوردن چنين نومنهاي تشونه 

دشه اتس.
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نمونه‌گیری روغن توربین
)بخش هفدهم  و پایانی(
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ظرف نمونه‌گيري بايد چه شرايطي داشته باشد؟

 امهن‌طور که در فصول لبق گفته دش ظرف نومنهيگ‌ري اتثير ايسبر زايدي بر صحت وجاب آزشيام رونغ دارد؛ به نیمه علت شرايط 
انی ظرف از سه نمظر زيمتي، نجس و شفاف وبدن بررسي ميوش‌د.

تميزي ظرف نمونه‌گيري روغن
 ادناتسارد ASTM D  8112اب دهف ادناتسارداسزي فرادني نومنهيگ‌ري رونغ در وتراه‌نيبي اگزي و بخار دتوني دشه اتس. برااسس 
اني ادناتسارد، ظرف نومنهيگ‌ري مطباق اب ادناتسارد ISO 4406 دياب از سطح زيمتي 9/7/4 برخوردار دشاب. مهچنين ظرف نومنهيگ‌ري 

دياب به وصرت در تسبه، خردياري و در محيطي زيمت و اعري از گرد و خکا و اابنرداري وشد. 
جنس ظرف نمونه‌گيري روغن

ايتلن تراتفلاتPET اسخته ميدنوش‌ و در وصرتي که حجم نومنه رونغ زايد دشاب  از نجس پلي  ظروف نومنهيگ‌ري رونغ ومعملا 
ميوت‌ان از ظروف اب نجس پلي ايتلن نسگني HDPE و پلي پروپيلن PP اتسفاده کرد. 

 وماعقي که دامي رونغ وترنيب زايد اتس )یوبژه در وتراه‌نيبي تعنص وهايي( اتسفاده از ظرف نومنهيگ‌ري از يششه وبرويسليکات 
پيشنهاد دشه اتس. آزيامشگاهاه‌ي رونغ ومعملا فرودنشه ظروف و ياسر تجهزيات نومنهيگ‌ري رونغ دنتسه.  

شفاف بودن ظرف نمونه‌گيري روغن
 لاعوه بر زيمتي و نجس ظرف، زيمان شفاف وبدن ظرف زين اتيمه دارد. بهتر اتس ظرف نومنهيگ‌ري يتره رنگ دشاب؛ زيرا برخي از 
آزاه‌شيامي رونغ دننام وارشين به دشت تحت اتثير اعشه فرانبفش و در اثر شبات ونر خورديش به نومنه رونغ، وجاب آزشيام داچر 
خطا ميوش‌د. اتيمه اني ومضوع در تصيور )71-1( نشان داده دشه اتس. در اني تصيور تغيير ديدش و دساف دشن رونغ در اثر شبات 

آاتفب به ظرف نومنهيگ‌ري، نشان داده دشه اتس.

تصيور )17-1( دساف دشن رونغ در اثر شبات آاتفب به ظرف نومنهيگ‌ري.

محل نمونه‌گیری روغن

ادناتسارد ASTM D 8112، خط برگشت رونغ از تجهزيات وترنيب به ناتک رونغ را به ونعان اصليت‌رني محل نومنهيگ‌ري1  مانگذاري کرده اتس و نومنه 

رونغ اخذ دشه از اني يسمر را دنيامنه لک رونغ وترنيب درنظر مييگ‌رد. نومنهيگ‌ري رونغ در پنييا دتس اقاتاين، در تشخيص اه‌شياس در مراحل اويله شروع 

خرابي شقن مهمي دارد.

  اني ادناتسارد در وماردي که مشکلات وبيره و اي ازفاشي دام در يکي از اقاتايناه‌ي وترنيب مشدهاه وشد، نومنهيگ‌ري از يسمراهي خروجي رونغ از اقاتاين و 

ورود رونغ به امهن اقاتاين )که به تريتب دونيم محل نومنهيگ‌ري2 و نيموس محل نومنهيگ‌ري3 ميدنوش‌( را پيشنهاد مي‌دده.

تصاویر، ویدیو و ایده‌های خلاقانه خود را جهت به اشتراک گذاشتن در 
اینستاگرام به آدرس ایمیل NetsaNews@gmail.com ارسال نمایید.

ما را با نام نشریه نگهداری و تعمیرات )NetsaNews.ir( در اینستاگرام دنبال نمایید.

1. Primary Sample Point

2.  Secondary Sample Point

3. Tertiary Sample Point
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تصویر )17-2(  - محل نمونه‌گیری روغن در توربین گازی

تصویر )17-3(  -محل نمونه‌گیری روغن در توربین بخار
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را  نومنهيگ‌ري  وول  زدن4   برسچب  اب  ميوش‌د  پيشنهاد  نمظور  نيدب  وشد.  انجام  ثتباي  محل  از  دياب  وترنيب  از  رونغ  نومنهيگ‌ري 
ذگ‌تملاعاري دينک. لازم به ذکر اتس که وول نومنهيگ‌ري دياب در برابر خوردگي از اقموت ابلايي برخوردار دشاب و به نيمه علت طبق 
زايونياه‌ جراين رونغ لًاماک  ديامن. در  را پاس  400 تعاس  از  ابلاتر  به  زنگ‌زدگي  لازم اتس اقموتم   ASTM D 6439 ادناتسارد 
مغشوش اتس و به نيمه دليل نومنه رونغ گرتفه دشه از اني انحيه، دنيامنه امتم رونغ وترنيب ميدشاب‌. ذلا پيشنهاد ميوش‌د وول 

نومنهيگ‌ري در  اني انحيه نصب گردد.

زمان نمونه‌گيري روغن توربين 

زنامي که وترنيب درحال اکر اتس دیاب تبسن به نومنه یگری از رونغ  ادقام دييامن. اياشن ذکر اتس، وتراه‌نيب دعب از خوماش دشن در 
وضتيع ترينگ قرار مييگ‌ردن و متسيس روانکاري آنها ونهز رونش اتس اام نومنهيگ‌ري در زامن ترينگ وبدن وترنيب اندرتس دشاب‌یم 
زيرا دامي رونغ در زامن ترنينگ شهاک تفايه و از دامي واعقي رونغ وترنيب تمکر دشه اتس. اني سمئله تغيير برخي از پاراتمراهي 
آزشيام رونغ دننام وارشين رونغ را عابث ميوش‌د.؛ بنابراين تا آنجا كه ممكن است، سعى شود زمانى كه وترنيب در حال بهرهب‌رداري 

در حتلا ابر پباه است، نومنهيگ‌ري انجام شود. 
 در وماردي که نومنهيگ‌ري وترنيب تسملزم خوماش دشن وترنيب اتس دياب معلايت نومنهيگ‌ري بلافاصهل بعد از خاموش كردن وترنيب 
انجام وشد. لازم به ذکر اتس که  نومنهيگ‌ري صافلابله دعب از ااتسرت وترنيب زين اندرتس وبده و دياب حدالق 20 دقيقه از ااتسرت دشن 

وترنيب تشذگه دشاب.

روش نمونه‌گيري روغن توربين

در اگم نختس محل نومنهيگ‌ري و اطراف آن دياب زيمت دشاب و در يغر اني وصرت دياب اب پارچه زيمت و خشک لاماک اکزيمتري وشد. 
اتسفاده از حلالاه‌ي يايميشي براي اکزيمتري محل نومنهيگ‌ري يغر مجاز ميدشاب‌.

از آولدگياه‌ي احلامتي پکا  از وول نومنهيگ‌ري خارج5  و مجراي نومنهيگ‌ري  ات رونغ  ابز کرده و ااجزه دديه  وول نومنهيگ‌ر را لاماک 
گردد. بر ااسس ادناتسارد ASTM D 6439 لبق از شروع حدالق 500ml از رونغ وترنیب اي پجن برابر حجم رونغ محوبس در يسمر 
نومنهيگ‌ري )هردکام حجم یبشتري دارد( دياب تخليه وشد. سپس ظرف نومنهيگ‌ري را اب دقماري رونغ تسشه و آن را تخليه دييامن. در 
پايان ظرف را به دقمار لازم از رونغ وترنيب پر کرده و درب آن را محکم ديدنبب. پيشنهاد ميوش‌د يک نفر ثتبا، نومنهيگ‌ري رونغ را 
انجام دده. در پايان برسچب حاوي اطاعلات نومنه رونغ را به ظرف نومنهيگ‌ري تمصل کرده و نومنه رونغ را به آزيامشگاه اراسل دينک.

نکات ضروری در زمان انجام نمونه‌گیری روغن توربین

در زامن نومنهيگ‌ري رتياع دو نکته زير ضروري ميدشاب‌. 
کامل بازبودن ولو نمونه‌گيري در تمام مراحل

لازم اتس که نومنهيگ‌ري رونغ دبون ايجاد تغيير در وضتيع ابز وبدن وول نومنهيگ‌ري انجام وشد. بانبرانی پس از نیشلافگ یسمر 
نومنهیگ‌ری، صافلابله ظرف نومنهیگ‌ری را از رونغ پر دییامن. دروصریت که در هر يک مراحل نومنهيگ‌ري وضتيع وول را تغيير دديه 

ممکن اتس در جياتن آزشيام رونغ، به ويژه امشرش ذرات و آزشيام فلزات فرياسشي، خطا ايجاد وشد.

4.  Lablet

5.  Purge

تصاویر، ویدیو و ایده‌های خلاقانه خود را جهت به اشتراک گذاشتن در 
اینستاگرام به آدرس ایمیل NetsaNews@gmail.com ارسال نمایید.

ما را با نام نشریه نگهداری و تعمیرات )NetsaNews.ir( در اینستاگرام دنبال نمایید.
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حجم نمونه 
ظرف نومنهيگ‌ري اب جوته به زيمان وسيکوزتيه رونغ، پُر ميوش‌د. رتياع اني نکته به اني علت اتس که در آزيامشگاه اب تکان دادن ظرف 
نومنهيگ‌ري، وضتيع نومنه رونغ اب وضتيع رونغ وترنيب دننامه وشد. دقمار اضفي خلاي ابلاي ظرف نومنه رونغ در تصيور )4-17( 

نشان داده دشه اتس.

تصوير )17-4( – فضاي خالي ظرف نمونه‌گيري با توجه به ميزان ويسکوزيته روغن

اطلاعات همراه نمونه روغن شامل چه مواردي است؟

ارائه اطاعلات لماک در ومرد رونغ مهراه نومنه رونغ به آزيامشگاه ايسبر ضروري ميدشاب‌. در ومرد رونغ وترنيب لازم اتس ونع رونغ، 
تعاس اکرکرد وترنيب و رونغ آن، دقمار سررزي رونغ و زامن آن به مهراه نومنه رونغ به آزيامشگاه اراسل وشد. اني يضقه امکان ارزبايي 

ديقق جياتن را براي آزيامشگاه سيمر مياس‌زد.

تصوير )17-5( – اطلاعات برچسب نمونه روغن
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 جياتن آزيلان رونغ و مهچنين سراهزيي رونغ دياب به وصرت دنتسمات نگهداري وشد. ومندار تغييرات براي پاراتمراهي مهم رونغ را به 
وصرت گراف ترميس دينک. حال ميوت‌ادين جياتن آزيلان رونغ اب در نظر گرنتف رونغ اضفاه دشه )دقمار سر رزي رونغ اي يوعتض رونغ(، 

قطتاعي که اخيرا يوعتض دشه اتس و آخرني ابزددي انجام دشه از متسيس روانکاري وترنيب، تفيسر دينک.
اي  و  وبنده  نومنهيگ‌ري رونغ صحيح  اسب  انجام وشد چه  آزيلان رونغ  جياتن  برااسس  ديابن قفط  ادقام الاصحي  اياشن ذکر اتس که 
آزيامشگاه مرتکب اابتشه دشه دشاب. بانبراني لبق از هر ادقام معلي به نمظور اطانيمن از صحت جياتن برای ابر دوم از رونغ وترنيب 

نومنهيگ‌ري کرده و به آزيامشگاه اراسل دينک. یتنجه دونیم آزشیام کلام تصیگ‌میمری خواده وبد.

برای مشدهاه لیاف وییوی‌دی انی بخش به نیلک زیر مراعجه دییامن ای ابردک را اسکن دییامن. 

https://goo.gl/uQUsxv

معرفی کتاب برنر توربین گازی:

ــر  ــرات برن ــرداری و یمعت ــه بهرهب‌ ــم در زنیم ــاش یمکن ــاب ت ــن تک در ای

وتریبــن اگزی V94.2، آومزشه‌ــیا اکربــردی و یدجــید را ارائــه دمیه.شــعله 

هــیا دیفیــوژن، پریمکــس، پیالــوت و ایگینشــن چگنوــه تشــکلی یمشــود؟

چطور در زامن ابزددی برنر، مشکلات آن را ییاسانش مینک؟

ــا  ــق اصــاح برنره ــزوز را از طری ــیا اگ ــی تروکومپه‌ل ــانات دیام ــور سون چط

برطــرف ینکــم؟

چطور شکتسگی ورتکس بریکر برنر را تشخیص دمیه؟

ــر راســت و  ــا اریفیسگ‌ــذاری و نرم‌افــزاز PipeDrop، دمــیا بمچ چطــور ب

چــپ را عتمــادل ینکــم؟

معلکرد ابل ویاهول محفظه احتراق چگنوه اتس؟

مشکلات یاشع در یسمر وهای خنکاک‌ری برنر لماش چه وماردی اتس؟

معلکرد ابل ویاهول محفظه احتراق چگنوه اتس؟

ــه  ــان‌ددنهه چ ــر نش ــاه برن ــی توک ــعله خیل ــد و ش ــی بلن ــعله خیل ش

ــت؟ ــکیتلا اس مش

چرا یضعب از عشلهیاه‌ برنر اب وسخت اگزوئلی خوماش اتس؟

ایعمر یشرنیک تیف وبدن )Shrink fit( انزل اگزوئلی برنر تسیچ؟

 Block(سبــته شــدن ســوراخیاه‌ نــازل ،)Deposit(حــد مجــاز رســوب

 ،)Scaling شــدن) ورقــه   ،)Deformation(دفرمگــی  ،)Holes

 ،)Corrosion(خوردگــی  ،)Crack تــرک)  ،)Erosion(ســشیا

ــر  ــف برن ــیا مختل ــش ه ــگ)Discoloration( و … در بخ ــر رن تغیی

وتریبــن اگزی V94.2 قچــدر بــوده و راهــکار رفــع ایــن یعــوب سیچــت؟

ــرده‌ اســت، پیشــنهاد نک‌یمــم  ــر ک ــالا ذهــن شــام را دریگ ــوارد ب ــر م اگ

ــد. ــر وتریبــن اگزی V94.2 را مطعلاــه ینک تکــاب برن

کتاب برنر توربین گازی
 تشونه دیعس کرد‌یزاده 

تلفن ثتب سفارش : 77618985 -021

تصاویر، ویدیو و ایده‌های خلاقانه خود را جهت به اشتراک گذاشتن در 
اینستاگرام به آدرس ایمیل NetsaNews@gmail.com ارسال نمایید.

ما را با نام نشریه نگهداری و تعمیرات )NetsaNews.ir( در اینستاگرام دنبال نمایید.
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اولین مجله تخصصی نگهداری و تعمیرات در صنایع معدن، سیمان و فولاد | دوماهنامه 

مقدمه
از ایـن کـه ایـن کتـاب را بـرای مطالعـه انتخـاب کرده ایـد، صمیمانـه بـه شـما تبریک مـی گویـم. این یکی از نشـانه هایی اسـت که شـما به 
تفکـر اهمیـت مـی دهیـد و اعتقـاد داریـد برای حل مسـائل در زندگـی و یا محل کارتـان بایـد از تفکر بهره بگیرید. مطالب نوشـته شـده در 
ایـن کتـاب بـه نحـوه خاصی ساده سـازی شـده اسـت. این ساده سـازی بـا این هدف طراحی شـده اسـت که شـما خواننده گرامی به سـادگی 
آنهـا را بـه خاطـر بسـپارید و بتوانیـد بـا یـک بار خواندن ایـن کتاب برای همیشـه از آن اسـتفاده کنید، اطلاعات ایـن کتاب را اکثـراً با تجربه 
شـخصی خـودم از برگـزاری دوره آموزشـی آنالیـز روغـن در نیروگاه سـیکل ترکیبـی زواره، نیروگاه برق و آب قشـم، نیروگاه سـیکل ترکیبی 
گنـاوه، نیـروگاه سـیکل ترکیبـی چادرملـو و... گـردآوری کـرده ام. از طرفی ارائه مشـاوره به ده ها نیـروگاه و مراکز صنعتی بزرگ باعث شـده 
کـه اعتمـاد زیـادی بـه نتیجـه کارهایـی کـه در کتاب پیشـنهاد کرده ام، داشـته باشـم. امیـدوارم بـا بکارگیـری و پیاده سـازی برنامه صحیح 
پایـش وضعیـت و آنالیـز روغـن توربیـن، در زمینـه بهره برداری و نگهداشـت توربین، این سـرمایه بزرگ ملی، بهبود مسـتمر داشـته باشـید. 

سعید کردی زاده
نیروگاه سیکل ترکیبی زواره

آذر ماه 1396

خواننده عزیز و گرامی، شما پس از خواندن این کتاب به نتایج ارزشمند زیر دست می‌یابید:
بررسی کامل خواص روغن مانند ویسکوزیته، عدد اسیدی، RBOT و... 

امکان مشاهده و دانلود بیش از30 فیلم آموزشی به همراه فایل word جداول درخواست آنالیز روغن در صفحه آنلاین کتاب
مشخص کردن مقدار روغن، زمان تناوب نمونه‌گیری، قیمت و استاندارد ASTM مربوط به هرکدام از آیتم های آزمایش روغن

تجزیه و تحلیل جواب آزمایش روغن
بررسی ده ها مثال واقعی از مشکلات شایع روغن توربین مانند وارنیش، فومینگ، افزایش میزان آب و... و ارائه راهکار اصلاحی

اگر شما با توربین سروکار دارید، پیشنهاد می کنم که این کتاب را یک بار را بخوانید. 

نویسنده: سعید کردی زاده

برای تهیه اتکب آزیلان رونغ اب نشریه نگهداری و یمعترات و امشره  77618969-021  امتس حلصا دییامن .

اتکب آزیلان رونغ یک راییامنه معلی و اکربردی وبده و به امش مکک دنک‌یم، پشیا وضتیع و آزیلان دیقیق از اوناع 
 رونغ و یوبژه رونغ وترنیب داتشه دیشاب.

 امش وت‌یمادین پساخ انی وسالات را در انی اتکب پدیا دینک:
 وسیکوزتیه، دعد ایدیس، RBOT و … چگنوه ارزیبای و تفیسر وش‌یمد؟

 دقمار رونغ و زامن انتوب نومنهیگ‌ری رونغ و تمیق هر آزشیام دقچر اتس؟
 چطور نومنهیگ‌ری صحیحی از رونغ دتسگاه داتشه میشاب؟

 چطور اب تحللی وجاب آزشیام، مشکلات نهان رونغ وترنیب را تشخیص  دمیه؟
چرا در ادنازه یگری آب رونغ وترنیب به روش اکرل یفشر دیاب از آزشیام ASTM D6304  به یاج آزشیام 

 ASTM  D1744 اتسفاده مینک؟
 راهکاریاه حذف وارشین، ازفاشی RBOT، شهاک وفم رونغ و … تسیچ؟

اگر ومارد ابلا ذنه امش را دریگر کرده‌ اتس، پیشنهاد وش‌یمد اتکب آزیلان رونغ را مطعلاه دینک.

" کتاب برنر توربین گازی" تشونه دیعس کردی زاده 
تلفن ثتب سفارش : 77618985 -021


